Eredeti, kissé szakadt papíron, hátlapján természetes színű, mandorla alakú pecsét töredékével. – DL 17 542 (Magyar Kamara Archivuma, Neo-Registrata Acta 1655 19.)

⁸⁹ Bónis Gy.: A jogtudó i. m. 234.

⁹⁰ DL 17 162.

⁹¹ Ehelyütt is köszönetemet fejezem ki Erdélyi Gabriellának és Sarbak Gábornak a kéziratomhoz fűzött értékes tanácsokért.

Nos capitulum [ecclesie Q]uinqueecclesiensis notum facimus tenore presentium, quibus expedit universis, quod venerabilis dominus Thomas de Gozthon custos et canonicus ecclesie nostre procurator[iis litteris] venerabilis domini Urbani, prepositi ecclesie beati Thome de promontorio Strigoniensis nomine procuratorio eiusdem, cum pleno et sufficienti procurationis mandato coram [nobis asser]ens produxit et exhibuit quasdam litteras magnifici domini Iohannes Ernest, regni Sclavonie bani et regie maiestatis summi thesaurarii, genitoris reverendi domini Sigismundi [episcopi ele]cti ecclesie nostre et prelati nostri, quibus ipse dominus banus antedicti iuris patronatus regii, quod in conferendis omnibus beneficiis in hac ecclesia nostra regia ex donatione [...] archidiaconatus de Baronia canonicatusque et prebenda, quos in hac ecclesia magister Stephanus de Iztro obtinebat, sed illos patrato, iam pridem suadente diabolo volunt[ate ...] homicidii crimine sacrorum canonum institutionem amisit, tamquam verus et legitimus patronus prefato domino Urbano preposito contulit, nobisque, ad quos institutio [...]matio in beneficiis sede nunc vacante obtinendis spectat de iure et pertinet, eundem dominum Urbanum prepositum presentavit, et ut ipsum vel suum procuratorem legitimum nomi[ne ...] servatis de iure servandis in eisdem archidiaconatus canonicatusque et prebenda causa ex premissa vacantibus [...], instituendis et confirmarendis seriose mandav[it] [...], quibus productis et exhibitis idem Thomas custos nomine procuratorio quo super, ut premissa secundum tenorem litterarum memorati domini patroni pro prefa[to domino] Urbano preposito et eius parte exequemur, et exequi facienda debita cum instantia postulavit. Nos itaque attendentes, quod iusta petentibus non est denegandus [...] volentesque prefati domini bani patroni ecclesie nostre obtemperare mandatis in sacristiam ecclesie nostre, ad pre[dictorum] exequenda more in talibus observari solito [capi]tulariter convenimus et presentibus venerabilibus viris dominis Blasio decretorum doctore vicario nostro sede vacante constituto, ac Nicolao de Besenyew cantore ecclesie [nostre pre]fate fratribus et concanonicis nostris, mandavimus eisdem, ut ipse dominus Blasius vicarius memoratum dominum custodem legitimum procuratorem prefati domini Urbani prepositi, [e]ius nomine de prefatis archidiaconatus canonicatusque et prebenda modo quo supra vacantibus servatis de iure servandis investiit et eundem in eisdem [...] canonice instituat, ipse vero dominus Nicolaus cantor, cuius id officii ex consuetudine ecclesie nostre est, ut eidem [domi]no Thome custodi legitimo procurator memo[rati] domini Urbani prepositi, eius nomine stallum in choro ecclesie nostre archidiacono de Baranya deputatus debita sollemnitate observata assignet, preterea in posses[sion]e domus eiusdem archidiaconatus nobilem magistrum Ladislaum de Davidhaza, similiter legitimum procuratorem prefati domini Urbani prepositi, ad cuius scilicet domus occupationem et gubernationem idem dominus Urbanus prepositus ipsum specialiter deputasset, nomine eiusdem introducat. Quibus omnibus per eosdem dominos vicarium et cantorem suo ordine pretactis eundem dominum Thomam custodem, procuratorem legitimum prefati domini Urbani prepositi eius nomine communi omnis nostrum voto nullo discrepante in eisdem archidiaconatu canonicatuque et prebenda, inquantum nobis de iure per-

mittitur, servatis de iure servandis, confirmandis et confirmamus presentium per vigorem. Recepto primum ab eodem domino Thoma custode nomine prefati domini Urbani prepositi et in animam eiusdem ad scripta Dei evangelia iuramento de obediencia debita prefato domino Sigismundo electo ecclesie nostre domino et prelato nostro et eius successoribus episcopis canonicè intransibus vicariisque ipsorum pro tempore constitutis per eundem dominum Urbanum prepositum observanda, quoque iura, res et bona prefatorum archidiaconatus canonicatusque et prebende non alienabit, nec dissipabit, quin potius alienata et dissipata pro posse recuperabit, quod quidem iuracutum et alia quendam, que secundum canonicas sanctiones et ecclesie nostre statuta per eundem dominum Urbanum prepositum prestanda sunt, tunc personaliter prestare tenebit, cum nostri in medio personaliter fuerit constitutus. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas. Datum quarto die mensis Februarii, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

*Ladislaus Zenthe de Zerdahel
notarius in premissis*

2.

Róma, 1474. szeptember 28.

IV. Sixtus pápa Simon patrasi érsekhez intézett bullája, melyben Isztrói Péter fia István bácsi lektor részletesen előadott kérését jóváhagyva, miszerint ő a lektorátus birtokához tartozó dunai halászhely jogai feletti vita következtében kialakult dulakodásban elhunyt Bugaci Benedek hallálában nem vétkes, felmentette az emberölés vádjá alól. A pápa meghagyta az érseknek, hogy Istvánnak a feloldozást megadja, továbbá, hogy a vétke miatt rá kiszabott egyházi fenyítékek alól is felmentse. Mindemellett Istvánnak a pécsi és a bácsi javadalmaiban való megerősítését is előírta.

Másolat – ASV Reg. Vat. vol. 663. fol. 583^r–584^r – bal margón: L. Grifus, alatta: Absolutio pro Stephano Petri de Iztro. – alul: A. de Montra per Godis, B. de Maffeis, D. Serrano G. Policarpus, collato M. de Sole, Io. Amerinus per Pandalphines.

Sixtus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Simoni archiepiscopo Patracensi in Romana Curia residenti salutem et apostolicam benedictionem. Sedes Apostolica pia mater recurrentibus ad eam cum humilitate filiis post excessum libenter se propitiam exhibet et benignam. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Stephani Petri de Iztro lectoris ecclesie Bachiensis petitio continebat, quod cum aliis, quondam Benedictus Bugatz laicus et nobilis Colocensis diocesis quadam piscaturam in flumine Danubii consistentem et certa iura ad mensam capitularem et lectoratum dicte ecclesie pertinentia iniuste et indebite occupasset, ipse Stephanus, cuius tunc intererat, qui lectoratum predictum, qui inibi dignitatem ac canonicatum et prebendam dicte ecclesie obtinebat, prefatum Benedictum sepius rogavit et per alios probos viros rogari fecit, ut piscaturam et iura predicta eiusdem mense et lectoratui

libere et pacifice dimitteret, ipseque tamen animo pertinaci illa dimittere denegans, eundem Stephanum dato certo signo, ut mos est illius patrie, ad duellum provocavit, et eidem Stephano comminatus extitit. Et deinde, cum ipse Stephanus post proxime preteritum festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi, in die videlicet festivitatis Sancti Thome martiris a carissimo in Christo filio nostro Nicolao rege Bosne illustri, cuius capellanus existit ad ipsius regis servitia fecisset evocatus proficiscereturque cum sua comitiva, quo rex prefatus miserat, idem Benedictus casu post ipsum Stephanum in quodam curru licet diverso itinere venit, quem ipse Stephanus in via publica expectans de predicta occupatione iurium et bonorum ecclesie huiusmodi allocutus fuit, ubi hinc modum multa verba iniuriosa ratione dictorum bonorum examinatorum perturbatione et ad dictam provocatione emissa fuerunt, que in tantum amborum irritatos amicos, ut ambo de curribus, quibus vehebantur, descenderent, et ambo arma raperent, eumque prefatus Stephanus prope currum Benedicti occisissent. Idem Benedictum primum eidem Stephano grave in capite vulnus inflixit, quidam insuper familiaris ipsius Benedicti similiter in ipsum Stephanum manibus armatis impetum fecit, interea ipse Benedictus unum ex familiaribus eiusdem Stephani usque ad mortem vulneravit. Ipse vero Stephanus, postquam vidit mortem sui servitoris et vulnus capiti suo inflictum graviter commotus, ad arma suos famulos exhortatus extitit, et unus ex familiaribus ipsius Stephani, cuius consanguineum prefatus Benedictus, ad mortem vulneraverat, eundem Benedictum lancea transfixit, ipse quoque Stephanus prefatum Benedictum insuper vulneravit, qui parvo post tempore exspiravit. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat prefatus Stephanus de premissis, in quibus aliter, quam ut prefertur, culpabilis non fuit, ab intimis doleat, et obligationes cum prefato Benedicto pro defensione iurium dicte ecclesie habuerit, enim quoque sibi illatum vim vi repellere coactus fuit, velitque pro anima dicti Benedicti Altissimum exorare pro parte dicti Stephani, qui presbiter est, et ut asserit, etiam canonicatum et prebendam ecclesie Quinqueecclesiensis ac archidiaconatum de Barania in eadem tunc obtinebat, ac de partibus illis ad Romanam Curiam non sine laboribus et expensis premissorum occasione personaliter se contulit, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ipsum Stephanum a reatu predicto absolvere et super irregularitate, quam premissorum occasione contraxit, dispensare aliasque sibi et statu suo in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui illius vicem gerimus in terris terminus proprius est misereri semper et parcere, eundem Stephanum apud nos alias de iure ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum horum interitu, nec non prefati regis¹ super hoc pro dicto Stephano dilecto capellano suo humiliter supplicantis, consideratione, gratiose favore prosequi volentes ipsumque Stephanum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis alia qua premissorum occasione vel causa litis et influctis, si quibus quomodolibet innodatus existit,

¹ A bal margón beszúrva: nobis.

quo ad hoc dumtaxat, ut presentium consequatur effectum harum serie absolutentes et absolutum fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Stephanum, si est ita et id humiliter peterit a reatu predicto ac censuris et penis, quas propterea quomodolibet moverit auctoritatem nostram hac iure dumtaxat absolvas in forma ecclesie consueta in iniunctis inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda secumque super irregularitate predicta, ut ea non obstante in suscriptis ordinibus per eum circa altaris ministerio, ministrare necnon quecumque, quocumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, se invicem compatiencia, etiam si canonicatus et prebenda, dignitates, personatus, administrationes et officia in cathedralibus etiam metropolitanis et collegiatis ecclesiis fuerint, et ad dignitates personatus administrationes et officia huiusmodi consueverint, qui per electionem assumi, eisque cura inmineret animarum, si tibi alias canonice conservant, eligatur, presentatur vel alias assumatur ad illa vel iusticiatur in eis recipere et illa ac obtenta predicta retinere, illaque omnia simul vel successive simpliciter, vel ex causa permutationis quociens sibi placuerit dimittere, et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica quecumque, quocumque et qualiacumque sint, se invicem compatiencia etiam recipere et retinere libere et licite valeat, eadem auctoritate dispensis aboleasque omnem inhabilitatis et infamie maculam per ipsum Stephanum premissorum occasione contractum. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quodque contra dictum Stephanum premissorum occasione ordinaria fit, forte auctoritate processum non tamen ad privationem obtentorum predictorum et provisionem de eisdem, necnon Quinqueecclesiensis et Bachiensis predictarum et aliorum, in quibus huiusmodi beneficia forsitan fuerint ecclesiarum iuramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus contractis quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, quarto Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno quarto.

3.

Róma, 1475. május 2.

IV. Sixtus pápa Isztrói István bácsi lektorhoz intézett bullája. A pápa Miklós boszniai király kérésére, aki mellett Isztrói kancellárként működik, az előző bullában ismertetett ügyben felmentést ad, megerősíti pécsi és bácsi javadalmaiban. A Szentatya minden az ügyben a Kúriánál vagy azon kívül István ellen indított pert semmisnek nyilvánít.

Másolat – ASV Reg. Vat. vol. 678. fol. 608^r–610^r – a bal margón: L. Grifus. Absolutio a reatu homicidii pro Stephano de Iztro lectore ecclesie Bachiensis. – Alul: Lxx A. de Muccarellis, T. de Castello. – Kiadása: Theiner A.: Vetera monumenta i.m. II. 447–448.

Sixtus Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Stephano de Iztro lectori ecclesie Bachiensis salutem, etc. Sedes Apostolica pia mater recurren-

tibus ad eam cum humilitate filiis post excessum libenter se propitiam exhibet et benignam. Nuper siquidem coram nobis, presente Carissimo in Christo filio nostro Nicolao rege Bosne illustri, cuius cancellarius existis, exposuisti, quod cum alias quondam Benedictus Buwgatz laicus et nobilis Colocensis diocesis, quandam piscaturam in flumine Danubii consistentem, et certa iura ad mensam capitularem ecclesie Bachiensis et illius lectoratum, quem tunc obtinebas, pertinentia minus iuste et indebite occupasset, tu, cuius intererat, prefatum Benedictum sepius rogaveras, et per alios probos viros rogari feceras, ut piscaturam et iura predicta eisdem mense et lectoratui libere et pacifice dimitteret, et quod ipse tamen animo pertinaci id facere denegans te ad duellum provocaverat, et tibi comminatus, extiterat, ac deinde quod, dum post festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi penultimo preteritum, in die videlicet beati Thome martiris, a prefato rege ad eius servitia evocatus cum tua comitiva, quo rex ipse vixerat, proficisceris, idem Benedictus casu post te in quodam curru licet diverso itinere venit, quem tu in publica via expectans de predicta occupatione iurium et bonorum ecclesie huiusmodi allocutus fueras, ex quo hinc inde multa verba iniuriosa ex causa dictorum bonorum tu et illius animo perturbatis emissa fuerunt, propter que tu ita commotus familiares tuos ad arma exhortatus fuisti, et deinde te ac prefato Benedicto ex curribus, in quibus vehebamini, desilientibus et arma capientibus, ac etiam te prope illius currum accedente, prefatus Benedictus tibi grave in capite vulnus inflixit; et insuper quidam famulus ipsius Benedicti in te similiter armatis manibus impetum fecit, intereaque predictus Benedictus unum ex familiaribus tuis usque ad mortem vulneraverat. Et licet Benedictus ipse a te peteret, ut eum ire dimitteres, tamen tu ob tui servitoris mortem et vulnus capiti tuo inflictum commotus, ac etiam expavescens similiter interire, ad arma tuos familiares fuisti iterum exhortatus, propter quod unus familiaribus tuis, cuius consanguineum prefatus Benedictus interfecerat, ipsum Benedictum lancea transfixit, tuque etiam eundem insuper vulnerasti, qui parvo post tempore exspiravit. Cum autem, sicut in eadem tua expositione subiungebas, tu de premissis ab intimis doleas, et discordias cum prefato Benedicto pro defensione iurium dicte ecclesie habueris, et ipse Benedictus non ex vulnere per te ei inflictio, ut creditur, sed potius ex transfixione familiaris predicti mortuus fuerit, tuque velis pro anima ipsius Benedicti Altissimum exorare, et tam prefatus rex, quam tu, qui presbiter es, et lectoratum, canonicatum et prebendam Bachiensem ac archidiaconatum de Baronia ac canonicatum et prebendam in ecclesia Quinqueecclesiensi tunc obtinebas, nobis humiliter supplicaveritis, quatinus premissis attentis, quo pro tuendis iuribus dicte ecclesie processerunt, te a reatu huiusmodi homicidii absolvere, ac super irregularitate propter premissa contracta, quam propterea incurristi, et quod in susceptis per te ordinibus ministrare, etiam in altaris ministerio, dispensare, sententias, processus quoscunque seu etiam privaciones occasione predicta tam in curia, quam extra, si qui forsan hactenus facti fuerint annullare, aliasque tibi in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui illius in terris vicem gerimus, cui proprium et misereri semper et parcere, tui ac dicti regis etiam consideratione, qui te alias de vite ac morum honestate aliisque probi-

tatis et virtutum meritis apud nos multipliciter commendavit, supplicationibus inclinati, propositum et voluntatem tuam ac causas homicidii huiusmodi paternam caritate considerantes, et tibi pastoralis officio premissis attentis providere volentes, teque ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quacunquē occasione vel causa litis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac premissa omnia et singula et eorum circumstantias pro expressis habentes, te a reatu homicidii huiusmodi auctoritate apostolica absolvimus, iniuncta tibi penitentia salutari, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam propter premissa contracta abolemus, ac tecum super irregularitate, quam propterea incurristi, et quod in omnibus per te susceptis ordinibus, etiam in altaris ministerio, ministrare libere et licite valeas, nec non lectoratum, canonicatum et prebendam Bachiensis, ac archidiaconatum de Baronia, ac canonicatum et prebendam Quinqueecclesiensis ecclesiarum predictarum retinere, ac cum illis quecumque, quocumque beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine cura, etiam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, administrationes vel officia etiam curata et electiva in cathedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis fuerint, si tibi alias canonice conferantur, aut eligaris vel assumaris ad illa, recipere et tam prius obtenta predicta, quam obtinenda simul vel successive, simpliciter vel ex causa permutationis, quociens tibi placuerit, dimittere, et loco dimissi vel dimissorum, aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia beneficium, seu beneficia ecclesiasticum, vel ecclesiastica recipere, similiter etiam retinere de speciali gratia dispensamus, processusque et sententias seu privationes predictas et omnia inde secuta, illorumque tenores et compendia pro sufficienter expressis habentes, cassamus et annullamus et viribus evacuamus, ac pro infectis haberi debere decernimus, tibi que, quod lectoratu et aliis beneficiis predictis privari premissorum occasione non possis, proinde ac si premissa huiusmodi minime commisisses, concedimus, ac te in pristinum statum restituimus, reintegramus et plenarie repominimus, molestationes, inquisitiones et quidquid contra tenorem presentium forsā attemptari contingerit, ex nunc irrita et inania nulliusque roboris vel momenti existere decernimus per presentes. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non Bachiensis et Quinqueecclesiensis aut aliarum ecclesiarum, in quibus alia beneficia huiusmodi forsā fuerint, iuramento, confirmatione apostolica vel quacunquē firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscunquē. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, sexto Nonas Maii. Pontificatus nostri anno quarto.